quiruntur, *c. 19. omnibus. in fin. 2. qu. 5. c. 12. si legitimi. 2. qu. 4. in testamentis tres. c. cum esses. 10. de testam.*

Unus vel singularis testis, cujuscunque sit dignitatis, regulariter non probat, *d. c. licet universis. 23. & c. licet ex quadam. 47. hic.*

Dico regulariter: nam certi sunt casus, in quibus probat; ut cum alicui non sit præjudicium, puta, cum dubitatur, an quis sit baptizatus, vel an Ecclesia sit consecrata, & hujusmodi; *c. parvulos. 110. de consecr. dist. 4. c. solennitates. de consecr. dist. 1. item cum dubitatur de voluntate obmutescens seu morientis; arg. c. 7. qui recedunt. & c. seq. 26. qu. 6. cum matrimonium impeditur prætextu consanguinitatis contrahi; c. super eo. 22. hic. c. præterea. 12. de sponsal. cum dicit Sacerdos aliquem pœnituisse; c. nemo. 14. de simon. & arg. c. testimonium. 54. hic. cum executor se dicit citasse vel denunciassè; c. cum parati. 19. de appellat. cum pater dicit filium invitum monachum esse factum; c. 4. præsens. 20. qu. 3. cum de crimine læsæ Majestatis agitur; c. siquis Papa. 2. dist. 79.*

Non plures Iudex admittere debet, quàm ad probandam causam sunt necessarii. *arg. c. significaverunt. 36. & c. seq. c. de testibus. 29. hic. c. cum te. 18. de offic. jud. deleg. c. finem. 5. de dolo & cont. c. frequens. 1. de restit. spoliat. in 6.*

Qui admittuntur non se ultro offerre; sed vocari, & veluti inviti deponere debent: *tot. tit. hic.* Qui enim ultro se offert, habetur, ut dicunt, subornatus & suspectus. *arg. c. 4. illi. 5. qu. 5.*

Produci & recipi debent regulariter, post litem contestatam; *c. 1. & 2. ut lite non cont.* non ante; nisi fortè de morte testium vel absentia diuturna timeatur, vel de causa matrimonii, electionis, publicationis, inquisitionis, *d. c. fin. eod. denunciationis, c. novit. 13. de judic. agatur. vid. Gl. ad d. c. fin. verb. regulariter.*

Fieri debet productio coram eo iudice, qui de causa cognoscit

cognoscit: *c. cum olim propter. 14. §. interim. de privil.* Nisi testes sint valetudinarii, senes, debilitate confecti, paupertate nimiam oppressi; ita ut ad iudicis personam adduci non possint: tum enim ad ipsos examinandos personarum idonearum & discretarum mittuntur. *c. si qui testium. 8. hic.*

Testes antequam examinet iudex, debet & partem citare, non trinam sed unam citatione, *c. in nomine Domini. 2. hic.* & a testibus de veritate dicenda, praevia admonitione super perjurio facta, *c. 1. de crim. fals. c. 80. quisquis. 11. qu. 3. iusjurandum exigere. c. qualiter. 17. & c. seq. de accusat. c. nuper. 51. c. tuis questionibus. 39. hic. c. fin. §. & prius. 2. qu. 5. c. pen. 3. qu. 9.* Quantumvis causa sit summaria. *vid. Imol. in Clem. saepe de verb. signif.*

Juramentum hoc (nisi a partibus remittatur, *c. tuis questionibus. 39. c. nuper. 51. hic.*) praestare debent testes omnes tam regulares, quam seculares. *Dd. in c. fin. de juram. calumn.* Hi tactis sacrosanctis Scripturis; illi iis propositis & manu ad pectus admotam. *Gloss. ad Clem. de homicid. ad Clem. 1. §. porro. de haeretic. text. in c. testimonium. 9. §. fin. 11. qu. 1.*

Iuramento praestito quemque testem Iudex, aut is cui examen commissum, examinat, clam partibus, separatim, adhibito Notario, qui dicta consignet; cum super articulis ab Adversario exhibitis; *c. venerabili. 52. c. nuper nobis. 51. c. significavit. 41. hic.* tum super interrogatoriis, seu questionibus super ipsis testium personis, item super ipsa lite, veritatis eliciendae causa, ab eo contra quem testes producuntur propositis; *c. 2. hic. in 6.* & omnibus circumstantiis; videlicet causis scientiae, *c. cum causam. 37. hic.* persona, loco, tempore, visu, auditu, credulitate, fama, & certitudine.

Debet enim testis, si petitur, scientiae rationem reddere. *Innoc. in d. c. cum causam. 37. num. 1.*

Sola enim attestazione prolata, nec aliis legitimis ad-

miniculis probata causa, nullius est momenti. *c. fin. §. sola. 4. qu. 2.*

Eam reddet per illum corporis sensum, quo id, quo de interrogatur, percipitur: ut visum, auditum, vel alium. *Gloss. in d. c. fin. §. in testibus considerandum. verb. ex tempore.*

Debet interrogatoriis respondere, non absens per scripturam, sed præsens verbis, *c. 15. testes. 3. qu. 9. c. fin. §. alia est. 4. qu. 2. c. 3. relatum. §. leges. vers. unde canonica. 5. qu. 2. c. tua nos. 8. §. si verò publicum. vers. cum non sit. de cohabit. cleric. & mulier. c. à nobis. 2. qui matr. accus. poss. claris, d. c. cum causam. 37. hic. necessariò vel probabiliter concludentibus, Farin. qu. 70. num. 147. veram depositionis causam continentibus; non ex credulitate, *c. quoties. 5. hic. auditu alieno, c. praterea. 27. c. licet. 47. hic. nisi cum eo alia adminicula accedant; aut de antiquis agatur; quæ se audivisse à senioribus, alioquin tamen fide dignis, dixerit. d. c. praterea. & c. 5. de parentela. 15. qu. 6. ubi Gloss. in verb. audistis. & d. c. licet.**

Depositione factâ, Iudex diligenter annotari curabit, quid testis tam super interrogatoriis quam articulis deposuerit; annotata testi præleget, & tandem cum de silentio servando admonitum dimittet. *Specul. de testib. §. 4. num. 2.*

Annotata prælegit testi, cum ut ejus constantia appareat: potest enim is non ex intervallo, sed in continenti se corrigere, & dictis suis in depositione addere vel diminueri: *not. in d. c. cum causam. 37. & c. praterea. 7. de testib. cog. & ibi Panormit.* tum ut ipsius depositionis claritas appareat: si enim testis obscure deposuit, iterum, ut veritas habeatur, est examinandus. *c. cum clamor validus. 53. hic.*

Examinatione peractâ, operam iudex dare debet, ut partes ulteriori productioni renuncient; *Specul. eod. §. satis. in princ. & §. ult. per c. cum venisset. 25. hic.* Alioqui litigantes, intra terminum à Iudice productionibus præstitutum,

tutum, vicissitudine probationum, usque ad tertiam super iisdem articulis testium productionem progredi possunt; non quartam; nisi producens juret, se nec calumniæ causâ eam facere, nec testificationum copiam habuisse. *c. cum clamor. 53. & c. 2. c. pen. c. in causis. 15. c. significaverunt. 36. hic.*

Quippe publicatis seu cognitis semel testimoniis super iisdem articulis nulla amplius est productio; super novis est. *c. fraternitatis. 17. in textu & Gloss. c. constitutis. 46. c. causam qua. 19. hic. nisi fuerit ei renunciatum. d. c. cum venisset. 25. c. veniens. 38. c. cum in tua. 44. eod.*

Publicatis testationibus, earum copia litigatoribus à Iudice communicari debet: *c. quoniam. 11. de probation. quo contra excipere, aut pro illis dicere alternis possint.*

Qua de re ante, vel in ipsa publicatione, protestari & mentionem inferre debent; alioqui non audiuntur. *c. presentium. 31. & ibi Mins. n. 1. hic.*

Nisi ea, propter quæ testium personas pars rejicere velit, demum post publicationem orientur, *d. c. presentium. 31.* pars juret, se id ex malitia non facere; *d. c. presentium.* iudex (contra quem protestari debet) eum, quominus antea exceperit, impediverit, *Mins. in d. c. presentium.* tales testes repellere velit, qui omnino testes esse non possunt. *Idem d. loc. num. 16.*

Exceptionem hanc probare Reus, contra quem testes sunt producti, potest intra terminum ad reprobandum datum, per testes alios, qui reprobatorii dicuntur, vel instrumenta. *d. c. presentium. c. licet Heli. 31. de simon.* Quos Actor rursus per alios reprobare potest. Neuter ultra audietur.

Quia testes probatorios, & eorum reprobatorios reprobare licet, non reprobatorios reprobatoriorum. *c. licet dilectus. 49. hic.*

Exceptionem propositâ & probatâ, Iudex cognoscit, quibus plus fidei debeat tribuere.

Quod non ex testium multitudine sola, nec testimoniorum verisimilitudine, sed ex testium fide, dignitate, moribus, fortuna, constantia, religione, ponderat. *c. si testes. §. testium. 4. qu. 2. c. praterea. 27. hic. c. forus. 10. §. fin. de verb. signif. c. Ecclesia. 48. de elect. l. testium. 3. ff. hic.*

Si testes Actoris & Rei auctoritate & conditione sint pares, pro Reo sententiam ferre debet. promptiores enim ad absolvendum esse debemus, quàm ad condemnandum. *c. ex literis. 3. de probat. Nisi Actoris causa sit Rei favorabilior.*

Talis est, si sit pro re aut persona favorabili; ut libertate, dote, testamento, legitimatione, pupillo, vidua, orphano, fisco, Ecclesia, &c. *c. fin. de re jud. l. inter pares. 38. ff. eod.*

De testibus cogendis, vel non.

TIT. XXVIII.

Testes si vocati sponte noluerint veritati testimonium perhibere, à Iudice Ordinario, vel ejus Delegato seu Commissario, Ecclesiasticâ censura, etiamsi juraverint se testimonium non dicturos, *c. intimavit. 18. d. testib. & attest. cogi possunt; c. 1. 3. 4. 7. 8. 9. 10. hic. maximè si nullo excusationis privilegio sint muniti, & se gratia, timore, vel odio, ferendo testimonio subtrahant. c. dilectorum. 10. & c. 1. eod.*

Publicè enim, ne veritas, ad quam eruendam testes adhibentur, *c. 1. eod. occultetur, c. fin. eod. imo & ipsius testis interest; cùm veritatem occultare sit mortale peccatum, c. 80. quisquis. 11. qu. 3. c. 1. & ibi Gl. verb. occultent. hic.*

Cogi non potest testimonium quis dicere, contra socerum, generum, vitricum, privignum, sobrinum sobrinove natum, eosque qui priore gradu sunt, &c. *c. ult. §. Lege Iuliâ publicorum. 4. qu. 2. nec libertus contra patronum; d. c. ult. §. liberti adversus. nec senex, valetudinarius,*

narius, miles, qui cum Magistratu abest, aut cui venire non licet; *d. c. ult. §. in viii.* publicanus, qui exercitui præbendum conduxit, *d. c. ult. §. publicani.* Episcopus, *c. 9. testimonium. §. nec honore. II. qu. 1.* Clericus, aliaque Ecclesiastica persona. *c. 38. statutum. in fin. 2. qu. 6.*

Quæ tamen personæ, si aliter de veritate constare nequit, ad testimonium vel coram iudice evocatæ, vel coram persona ad illas missa, *c. si qui testium. 8. de testib. & attest. dicendum, cogi possunt. c. super. 3. c. pervenit. 4. hic.*

Cavendum tamen, ne temerè, & nisi exigente causa, testes evocentur, *c. statutum. II. §. pro ferendo. de rescript. in 6. & ut sumtus evocandis à producente dentur; alioquin enim venire non tenentur. d. c. statutum. §. pro ferendo. vers. sed nec tunc. c. fin. §. liberti testes. 4. qu. 2.*

Qui testes testimonium dicere, vel ad examen venire impediunt, puniendi sunt. *c. cum causam. 37. §. quod si forte. & c. constitutis. 46. de testib. & attestat.*

De fide instrumentorum.

TIT. XXIX.

Testium & instrumentorum probationes in exercendis litibus æquiparantur: *l. in exercendis. 15. C. hic.* imo interdum, sed latâ significatione, instrumentorum appellatione testes continentur. *c. pervenit. 4. de testib. cog. c. forus. 10. de verb. signif. in stricta, sunt diversa. c. cum Ioannes. 10. hic. c. II. forte. in fin. 23. qu. 4.*

In hac significatione *Instrumenta* accepta, sunt scripturæ rei controversæ fidem facientes.

Sunt vel *publica*, vel *privata*.

Publica dicuntur, quæ à publicis personis (ut Notariis.) *c. quanquam. 2. de usur. in 6. c. illud. II. de presunt. confecta; c. 2. hic.* quæ sigillo aliquo publico, ut Episcopi, *c. post cessionem. 7. de probat. c. 20. cura. II. qu. 3.* Capituli, *c. 5. de probat. c. in nomine Patris. I. fin. dist. 73.*
Principis

Principis secularis, *c. cum dilectus. 9. hic.* sunt signata; *c. scripta. 2. hic.* quæ auctoritate Magistratus interveniente publicata, *c. G. perpetuus. 12. hic. l. publicati. 2. ubi Dd. C. de testam.* quæ à scribente, licet privato, & duobus testibus, subscripta; *c. 1. de testib. & attest. c. quoniam contra. 11. de probat.* (sed hæc vim instrumentorum publicorum tantum habent, dum testes vivunt; *c. 2. hic.*) quæ ex archivis publicis extracta, *c. ad audientiam. 13. de prescript. c. 1. pervenit. 30. qu. 1.* Imo omnis scriptura, cui de jure vel speciali consuetudine creditur. *d. c. cum dilectus. 9. hic.*

Privata instrumenta sunt, quæ auctoritate privatâ fiunt à privatis personis, nullis adhibitis testibus: ut sunt rationes, privatæ annotationes, apochæ, antapochæ, epistolæ, cautiones.

Hæc per se non probant; nisi contra scribentem, & non inficiantem, *l. 26. §. fin. ff. de pos. l. 1. & Bart. in l. admonendi. ff. de jurejur.* aut eum qui ea acceptavit, *Lanfr. in c. quoniam. ad verb. instrument. num. 50. de probat.* aut nisi subscriptione testium, vel contrahentium, vel vetustate temporis, vel judiciariâ cognitione sint roborata. *Bald. in rubr. C. hic. num. 44. & 45.*

Illa, si coram iudice facta, plenam fidem faciunt; ut nulla in contrarium probatio admittatur. *l. in hac. 30. in fin. C. de donat. l. census. ff. de probat.* si à Notario facta, itidem plenam fidem faciunt, si omnia solennia in eorum confectione observari solita intervenerint: ita tamen ut probationem in contrarium admittant. *l. cum precibus. 18. C. de probat. Novell. 73. cap. 5. c. cum Iohannes. 10. hic. c. ad audientiam. 13. de prescript.*

Solennia ea sunt: Invocatio nominis Domini, anni ejusdem indictio, dies, contractus, nomen Imperatoris, vel Papæ, vel Regis, locus, testes, nomen & signum Notarii: *Specul. de instr. edit. §. 2. in princ.* Non subscriptio & subscriptio contrahentium & testium. *Panorm. & Innoc. in c. 1. de his qua sunt. 3. Pralat. sine conf. Capit.*

Quæ

Quæ si observata, faciunt instrumento plenam fidem; Si sint authentica, non si exempla: *c. 1. hic.* (Nisi auctore Iudice; *c. fin. eod.* aut ab eodem Notario, qui authentica confecit, eo animo fuerint scripta, ut perinde ac authentica valerent. *Dd. per c. dudum. 20. de convers. conjug.*) Si integra, non cancellata, innovata, rasa, suspecta. *c. ex literis. 3. c. inter dilectos. 6. hic. c. licet. 5. de crim. fals. c. cum venerabilis. 7. §. sed part. de relig. dom. c. cum olim. 12. & 14. de privileg.*

Produci debent instrumenta regulariter post litem contestatam. *Mins. ad c. 1. num. 41. de probat. ratio in c. quoniam. in princ. ut lite non contest.* possunt usque ad conclusionem in causa; *c. cum dilectus. 9. hic. ratio in c. pastoralis. 5. de caus. propr. & possess. c. auditis. 8. de procur. non post, si causa sit profana; ut in d. c. cum dilectus. omnino, secundum aliquos, si beneficialis. Hostiens. ad c. ad petitionem. de accusat. c. lator. 7. c. consanguinei. 11. de sent. & re jud. ratio in Clem. sape. de verb. signif.*

Fieri debet productio judici, coram quo litigatur; sed & ex causa alii; *c. accepimus. 4. hic. in loco tamen congruo & securo; d. c. accepimus. c. 20. hortamur. 3. qu. 9. c. ex parte. 47. de appellat. c. accedens ad. 4. ut lite non cont.*

Eduntur instrumenta, interdum, si producenti ita videatur, non in totum, sed in tantum quoad causæ convenit. *c. contingit. 5. in fin. hic.*

Reus non tenetur Actori instrumenta sua edere, vel in iudicio contra se proferre; *c. ult. §. qui intendit. 4. qu. 3. c. 1. de probat. nisi forsan ea sint communia. c. G. perpetuus. 12. hic.*

Si instrumenta, non cum Actore communia, in iudicio producat, quibus uti vult, ea Actori edere tenetur; ut & vicissim ei Actor. *secund. Gl. in d. c. G. perpetuus.*

Qui contraria duo instrumenta in iudicio profert, sibi fidem invicem derogantia, neutro probat. *c. imputari. 13. ubi*

ubi Gloss. verb. contrarius. hic. c. cum inter. R. 16. de election.

Nec quis probat instrumentis quantumvis publicis & sigillatis, quorum literæ legi non possunt, ut non valeat intelligi, quid in eis fuerit scriptum. *c. inter dilectos. 6. hic.*

Possunt instrumenta, contrariis testibus, sed pluribus & honorabilioribus, quam in instrumentis scriptis, refelli: si quidem agatur de facto recenti; *c. ex tenore. 35. de testib. c. cum Ioannes. 10. hic. non si de antiquo. c. un. ut Eccles. benef. fin. dim. Vid. qua ad hunc titulum diximus in Aphorismis ad Digesta, & maximè in Enarrat. Codicis dicemus.*

De Præsumtionibus.

TIT. XXX.

Sequitur de præsumtionibus, quia ex quandoque probationem faciunt, & Iudicem in formanda sententia instruunt. *c. literas. 14. & tot. tit. hic.*

Est præsumptio, probabilis conjectura ex certo signo proveniens, quæ alio non adducto, pro veritate habetur. *Alciat. tract. de præsumt. in princ. part. 3. incipit, Veniamus. num. 1.*

Est, secundum Canones, quadruplex: *Temeraria, Probabilis, Violenta, Necessaria. c. adferte. 2. c. literis. 12. c. literas. 14. hic.*

Temeraria est, ex causis levibus proficiscens vana hominis opinio. Dant Canones exemplum in Presbytero mulierem amplexante; Et dicunt, temerè judicare quem, illud illum ex libidine facere, cum benedicendi, vel ad pœnitentiam exhortandi gratiâ id facere eum præsumptio fit. *c. 14. abst. 11. qu. 3. c. in scripturis. 8. dist. 96.* Tales etiam in foro olim fuerunt præsumptiones & indicia ex aqua frigida, fervente, zeli, ferro candente, duellis, sorte; quas Pontifices, & piissimè, utpote fallacia, sustulerunt. *c. 22. monomachiam. 2. qu. 4. c. 2. & c. fin. de purg. vulg. c. ex tuarum. 8. de purg. can.*

Ea

Ea nec semiplenè probationem facit, nec animum judicis movere debet. *c. 1. 2. qu. 1. c. 9. oves pastorem. 6. qu. 1. c. si quid verò. 23. dist. 86. c. licet Heli. 31. de simon.*

Probabilis præsumtio, est verisimilis conjectura, ex certo signo proveniens, quæ alio non adducto, pro veritate habetur. *Alciat. d. loc. par. 3. per c. quia verisimile. 10. hic.* Sic præsumitur non esse pudicam, quæ cum aliis viris vagatur. *c. tertio loco. 13. hic.*

Hæc, si lege juvatur, vim habet probationis, nisi contrarium probetur. (Hoc enim admittitur. *c. 3. presentium. 7. qu. 1. c. super hoc. 5. de renunc.*) Si eâ non juvatur, sed tantum in hominum opinionibus consistit, non probat per se, sed tantum probationem sibi concordantem juvat; *c. illud. 11. hic. c. fin. §. sape. 4. qu. 3. c. 4. si duo. 35. qu. 6.* ad juramentum ei deferendum, pro quo est præsumtio; *c. ex insinuatione. 3. de procur. c. sicut consuetudo. 2. de probat. & purgationem præsumto infamato. c. si quis. 2. de purg. canon. c. 5. & 13. presbyter. c. 16. si mala. & c. 19. omnibus. 2. qu. 4.*

Violenta præsumtio, aliàs *præsumtio juris* dicta, est verisimilis probatio ex multis indiciis, vel uno multum efficaci & veritati proximo, collecta. *Venat. in Analys. Jur. Pontif. hic.* Ut, fugiens cum gladio sanguinolento præsumitur vulnerasse; inventus nudus cum nuda, solus cum sola, in eodem lecto jacentes, secretis locis & latebris, præsumitur fornicatus. *c. literis. 12. hic. & c.*

Hæc onus probandi in adversarium transfert, & tam diu stat, donec contrarium probetur; *c. proposuisti. 4. de probat.* In criminalibus facit tantum indicium ad torturam: non ad condemnationem. *c. literas. 14. hic. arg. c. 12. nomen. 2. qu. 1. c. quia verisimile. 10. hic.*

Necessaria præsumtio (*juris & de jure dicta*) est dispositio legis aliquid præsumentis, super præsumto, tanquam sibi comperto, statuentis. *Alciat. d. loc. in princ.* Sic virgo, quæ ab eo, qui eam per verba de futuro desponsavit,

postea

postea cognita, censetur in sponsalia de presenti consensisse. *c. Usque fidem. 30. de sponsal. ut & ea purè, quæ se à sponso conditionali passa est cognosci. c. de illis. 7. de despons. impub. c. per tuas. 6. de cond. appof.*

Hæc præsumptio plenam probationem facit, & pro veritate habetur, nec probationem admittit in contrarium; nisi per confessionem partis, restitutionem in integrum, & alia. *de quibus vide Alciat. in d. tract. & Felin. in c. quanto. 8. hic. & Bald. in addit. ad Specul. hoc tit.*

Causæ, ex quibus præsumptiones proficiuntur, sunt fere infinitæ; paucas hic enumerabimus.

Desumuntur, ex persona, *c. decenter. 6. dist. 89. c. fin. hic. loco, c. 21. quisquis. 17. qu. 4. c. literis. 12. hic. tempore, c. 1. Gonsaldus. 17. qu. 2. c. 26. in omnibus. dist. 81. qualitate, c. 2. sunt nonnulli. dist. 46. c. fin. §. hermaphroditus. 4. qu. 3. taciturnitate, c. 1. sit Rector. vers. primo. dist. 43. c. nonne. 5. hic. utilitate, c. 24. ipsa pietas. 23. qu. 4. fletu, c. 1. si verum. 31. qu. 2. c. 10. imitare. 6. qu. 1. fuga, c. III. constat. 1. qu. 1. c. 1. sit rector. vers. rectores. dist. 43. negligentia, c. 6. pervenit. dist. 18. c. scribam. 9. hic. familiaritate, c. 1. quorundam. dist. 34. repellantur. 7. de accus. vicinitate, c. sed continuo. 46. dist. 1. de pæn. dignitate, c. 14. absit. 11. qu. 3. dilectione, c. 51. ea. 23. qu. 4. c. grave. 29. de præb. frequentatione, c. clericus. 20. dist. 81. c. monasteria. 8. de vita & honest. cleric. ætate. c. cum in juvenute. 15. hic. c. fraternitatis. 7. dist. 34. &c.*

De iurejurando.

TIT. XXXI.

Quod si Actor in probatione deficiat, interdum ei *jusjurandum*, maximum expediendarum litium remedium, defertur. *c. etsi Christus. 26. §. Iacobus. hic.*

Est

Est divini Nominis assumptio, ad id, quod asseritur, confirmandum. *d. c. etsi Christus.*

Est vel *Promissorium*, vel *Affertorium*; *secund. Dd. vid. Hostiens. in sum. hic. num. 3. & Sarmient. select. interpr. lib. 1. cap. 3.*

Illud dicitur, quod contractui, vel alteri actui adjicitur, confirmandi, sive non retractandi juris causâ.

Tale est iuramentum *Obedientiæ*, *c. nullus. 5. hic. c. legebatur. 3. de major. & obed. c. quanquam. 6. dist. 23. fidelitatis, c. veritatis. 13. hic. c. 18. de forma. 22. qu. 5. quo quis jurat aliquid se facturum: ut iudicio sisti; litem exequi; c. 1. de sequest. possess. vel daturum. c. cum contingat. 28. hic. c. quamvis. 2. de pact. in 6. c. Quintavallis. 23. c. veniens. 16. c. debitores. 6. hic. Iuramentum contractus confirmatorium; quo is vim, quam alioqui non haberet, accipit: *d. c. cum contingat. 28. eod. c. licet mulieres. 2. eod. in 6. modo moribus bonis, naturalibus, c. 4. 5. & ult. de pact. & c. 2. & fin. eod. in 6. aut publicæ utilitati, c. 2. hic. d. c. 2. de pact. in 6. non repugnet.**

Iuramentum Affertorium, est quo rei præsentis, vel præteritæ, veritas asseritur.

Tale est *iuramentum Veritatis*, quod præstant testes in dicendo testimonio; *c. nuper. 51. de testib. & attest. c. 2. de iuramento calumn. c. ex literis. 32. hic. Iuramentum calumnie*, quo Actor jurat se non calumniandi animo: sed existimans se bonam causam fovere, ad litigandum venire; & Reus jurat, se arbitrari justam causam habere deferendi, & in aliis se non odio, nec differendi iudicii gratiâ probationes vel iuramentum ab alio exigere: *tot. tit. de juram. calumn. Iuramentum malitiæ*, quod quis de malitia suspectus, requirente iudice, jurat, se non malitiosè exceptionem proponere, dilationem petere: *c. 2. §. fin. & ibi Gloss. fin. de juram. calumn. in 6. c. pastoralis. 4. de except. c. ultra tertiam. 55. de testib. c. 11. judicantem. 20. qu. 5. Iuramentum purgatorium*, quod præstat accusatus vel diffamatus de aliquo crimine, quod non fuit proba-

probatum; jurat & purgat se ita non commisisse: *c. 1. c. quoties. 5. c. constitutus. 3. de purgat. can. Exod. 22. Iuramentum litis decisorium.* Quod tantum ad præsens argumentum pertinet.

Est hoc iuramentum, litis finiendæ causâ, à parte litigante præstandum.

Est triplex, *Voluntarium, Iudiciale, & Necessarium*; ut patet ex rubr. hujus tit. in ff.

Voluntarium (sic dictum, quod sponte ab uno deferatur, ab altero suscipiatur, *l. 2. l. 3. l. jusjurandum. 17. ff. hic.*), est quod ex conventionem per modum transactionis pars parti, extra iudicium, defert. *d. l. 17. l. 28. §. ult. ff. eod.*

Iudiciale est, quod in Iudicio (unde iudiciale, licet & ipsum sit voluntarium, dictum) pars parti, iudice approbante, defert. *c. fin. hic. l. 12. §. 1. ff. eod.*

Necessarium est, quod Iudex ex officio, in defectum legitimarum probationum, ubi neque nihil, neque plene probatum est, alterutri litigatorum defert: sic dictum à necessitate præstandi. *d. c. fin. l. generaliter. C. de reb. cred. l. admonendi. 31. ff. eod.*

Iuramentum, ut valeat, deferri debet, sive à iudice, sive à parte ad deferendum habili. Nemo enim debet sine necessitate, aut nisi aliquo compellente, jurare. *c. 4. si quis Presbyter. 2. qu. 4. d. c. etsi Christus. 26. hic.*

Habiles ad iuramentum *voluntarium & Iudiciale* deferendum sunt; & qui rerum suarum, & qui litis sunt domini, nisi specialiter prohibeantur; *l. 7. C. l. 17. §. ult. l. 35. §. 1. l. 3. §. 5. ff. hic.* ad *Necessarium* solus Iudex, ad instantiam partis, vel ex officio. *Gail. 1. obs. 108. num. 5. Panorm. in c. ult. hic.* Non refert, an Ordinarius sit, an Delegatus. *d. l. admonendi. l. 3. l. 12. §. fin. autem. l. ult. C. hic.*

Actori an reo sit deferendum, Iudex, inspectis personarum & causæ circumstantiis, arbitrabitur, *c. ult. §. sanè. hic.*

De-

Deferri *judiciarium*, & *voluntarium*, potest omnibus qui ex conventionem vel sibi, vel aliis, actionem & exceptionem acquirere possunt; *l. 20. l. 24. l. 25. l. 26. ff. hic. cujuscunque qualitatis, ætatis, sexus sint; dd. ll. & Gl. ad c. 2. de exception. si quidem rei controversæ habeant scientiam; l. Marcellus. §. 1. ff. rer. amot. l. 5. in princ. ff. de in lit. jurand. Exceptis Sacerdotibus in levi causa, c. eist Christus. 26. hic. non in magna. in d. c. eist Christus. d. c. si quis Presbyter. 2. qu. 4.*

Necessarium deferri potest omnibus semiplenè probantibus; Nisi sint viles, infames, *Beust. in l. admonendi. num. 8. ff. hic. perjuri, de perjurio suspecti, c. 6. ille qui hominem. 22. qu. 5. c. 3. de cohabit. cleric. & mulier. arg. c. 5. ita ergo. & c. 2. non est contra. 22. qu. 1. c. ex tenore. 10. de sent. excomm. c. literas. 14. de presunt. veritatem rei ignorant. Bart. in d. l. admonendi. num. 27.*